
Válka REVUE duben 2012  Obsah

Atentáty na Hitlera 1 9 2 0 -4 5

Většina zájemců o dějiny 2. světové války ví, že 
v červenci 1944 H itle r jen se štěstím přežil výbuch 
nastražené bomby ve V lčím  doupěti. Pokusů o jeho 
likvidaci ale bylo mnohem více

10 Občanská válka 
ve Finsku « i«
V roce 1918 čelily vlastenecké síly náporu 
pravidelných útvaru Rudé armády dislokovaných 
na území nově vzniklého státu i vn itřn ím u  nepříteli 
v podobě finských rudých gard

14 Osmanské letectvo 1914-1»
Kdysi mocné impérium s historií sahající až do 
středověku bojovalo na sklonku své existence po 
boku Centrálních mocností. К  jeho armádě patřilo 
i skromné a asi i proto zapomenuté vojenské letectvo

19 Marbot 1782-1854

Baron Marbot, jenž po sobě zanechal jedny 
z vůbec nejčtivějších memoárů napoleonské éry, 
vstoupil do armády v  jinošském věku. Postupně se stal 
osobním pobočníkem tří Napoleonových maršálů.
Byl nesčetněkrát raněn, jeho život často visel doslova 
na vlásku, ale napoleonské války šťastně přežil

22 Operace U-Go 1944
V roce 1944 šli Japonci od porážky к  porážce. Jediná 
fronta, kde drželi své pozice, ležela v Barmě. Britové 
se nyní cítili dost silní, aby j i  dobyli zpět, ale Japonci 
se rozhodli je předejít a zaútočit jako p rvn í

26TankKV-l 1939-45
Stroj, který byl v době svého zařazení 
bezkonkurenčně nejlepším tankem  na světě 
a který předurčil budoucí vývo j těžkých tanků, a to  
nejen sovětských

30 Občanská válka
V B U r U n d i 1993-2005

Zatímco svět trnu l nad zprávami ze Rwandy, dění 
v sousedním Burundi nebyla věnována taková 
pozornost. Přitom  napětí v této zemi již  několikrát 
přerostlo v krvavé etnické střety

35 Svatováclavská orlice 1 9 4 4 -4 5

Jediné protektorátní vyznamenání s ofic iá ln ím  
názvem „Čestný štít Protektorátu Čechy 
a Morava s orlicí sv. Václava", běžně nazývané jako 
Svatováclavská orlice, vzn ik lo  necelý rok  před 
koncem války

3 6  Psi ve válkách Albatros D II
К  přirozeným  pro jevům  chování psú patří obrana s tureckými výsostnými 
je jich  pána. Tato vlastnost spolu s m im ořádným i znaky 
smysly, fyz ickou  zdatností a poslušností byla 
v bo jích  a válečných střetech využívána od 
nejstarších dob

4 0  Operace Greif 1943

16. prosince 1944 zahájily na západní frontě 
německé armády ofenzívu v oblasti Arden. Její 
součástí byla i tajná operace s krycím  názvem Greif, 
které velel H itle rů v  oblíbenec O tto  Skorzeny

4 4  Nám ořní miny
Zatím co b itevní lodě nebo ponorky se těší značné 
popularitě  u zájemců o dě jiny nám ořních bojů, 
poněkud v  pozadí zůstávají s k ry ty  -  tak jako i p ř i 
skutečném použ ití -  nám ořní m iny

4 6  3 . rota Commanda
NO. 10 1941-45
Čechoslováci bo jova li v nejrůznějších složkách 
britských ozbrojených sil. M álo  známé však je,
jak to  by lo  s českou skupinou ve 3. rotě Sovětský těžký
Com m anda No. 10 tank KV-1

p řís lu šn íků  speciá ln í 150. b rigá d y  rovala 23. článku Haagské konvence 
O t ty  Skorzenyho b y lo  A m e riča n y  z roku  1907 zakazujícímu válečným  
popraveno  během  něm ecké o fen- stranám zneužívat během  bo jových  
ž ivy  v  A rdenách  a po  ní. Z a p la tili akcí nepřátelské u n ifo rm y, v la jky  či 
životem, protože je jich  činnost odpo- vojenské odznaky. Str. 40

Válka REVUE duben 20 12  3


